**Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Prooemium.

Ut in hac almâ Urbe nostrâ pauperibus aegrotis opportuna charitatis auxilia sedulo exhibeantur, operae pretium facturi nobis videmur, si illa, quae dudum felicitis recordationis Urbani VIII et Innocentii X Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum iussu eâ super re provide statuta fuerunt, innovemus, et, quo serventur in posterum exactius, graviorum poenarum adiectione muniamus.

Ordinata
iussu pontifi-
cum praedeces-
sorum observa-
ri iubet.

§ 1. Itaque, de congregationis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et dilectorum filiorum Romanae Curiae praelatorum super negotiis visitationis apostolicae a nobis institutae deputatorum consilio, omnibus et singulis praeceptoribus, gubernatoribus, guardianis, officialibus, rectoribus et administratoribus quibuscumque infra expressorum dictae Urbis hospitalium, sub viginti quinque scutorum auri a contraventorum sin-

gulis de propriis eorum bonis exigenda¹, necnon privationis officiorum et incapacitatis ad alia similia obtinenda eo ipso incurrendis, aliisque nostro et pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrii poenis harum serie, auctoritate apostolicâ, districte praecipimus, ut infra scriptas ordinationes diligenter observent, videlicet:

Tenor Constitutio-
tionum.

§ 2. In quolibet eorundem hospitalium seorsim constituatur locus, seu mansio certo lectorum numero instructa, in quibus recipiantur qui scabie ultra alias infirmitates in ipso hospitali curari solitas laboraverint; parochi, quando aegrotum in viis et plateis publicis, stabulis aliisque locis intra terminos parochiarum suarum receperint, lectum gestatorium, ex loco in quo dilecti filii elemosynarii nostri iussu collocatus fuerit, adferri, aegrotumque, si ex natione fuerit, quae hospitale in eadem Urbe habeat, ad hospitale nationis huiusmodi, sin minus ad hospitale commune, quod magis aegrotis placuerit, dummodo tamen morbus ex illis sit, qui in eodem hospitali communi curantur, deferri curent. Pro mercedis baiulorum, qui aegrotum ad hospitale, ut praemittitur, detulerint, solutione, elemosynarius noster praedictus adhibetur, cui mercedem prompte solvendi mandatum decamus. Licebit cuilibet, qui aegrotos in viis et plateis publicis aliisque locis viderit, eius rei certiore facere parochum, ut ille lectum gestatorium adferri, ipsosque aegrotos ad hospitale deferri curet; nobis autem pergratum erit eiusmodi obsequium. Aegroti ex hospitalibus non dimittantur priusquam bene sanati ac extra periculum recidivae in morbum prolapsionis constituti sint.

§ 3. Porro hospitalia certas artes mechanicas exercentibus destinata sunt infrascripta, videlicet:

¹ Potius lege *exigendorum* (B. T.).

Hospitale sancti Rochi pro aurigis, eorumque famulis, rem pecuariam vaecarum rubrarum exereentibus, sutoribus veteramentariis, lignorum ad mensuram aptatoribus, exoneratoribus, vinitoribus, nautis, aquae baiulis et fideinibus:

Hospitale S. Mariae de Horto nuneupatum pro aviariis, molitoribus, rei pecuariae vaecarum albarum praepositis, naviculariis regni Neapolitani, olitoribus eorumque famulis, colonis partiariis vinearum, sutoribus veteramentariis, salsa-mentariis et vermicclariis:

Neenon hospitale S. Mariae de Laureto pistoriis, eorumque famulis, crustulariis, seu, ut vulgo dicuntur, eiambellariis et frumenti mensoribus,

§ 4. Hospitalia vero seu archihospitalia S. Spiritus in Saxiâ, S. Salvatoris ad Sancta Sanctorum, S. Mariae Consolationis, S. Ioannis Colabitaë in insulâ Tyberinâ, S. Iacobi Incurabilium, et S. Lazari, omnibus nationibus communia sunt.

§ 5. In archihospitali S. Spiritus in Saxiâ tot sint lecti, tam pro nobilibus, quam pro non nobilibus, quot capiunt illius infirmariae; inibi autem recipiantur febribus, alvique deiectione, vel dysenteria, laborantes, neenon vulnerati ex omni natione, quamvis etiam seabiosi sint, dummodo tamen non habeant hospitale eorum nationis, nisi in hoc easu numerus praefixus aegrotorum in hospitali nationis huiusmodi curandorum reperiretur impletus.

§ 6. In archihospitali S. Salvatoris ad Sancta Sanctorum tercenti sint lecti, omnibus, tam qui virorum quam feminarum curationi deserviunt, computatis, in quibus aegroti recipiuntur eo modo qui pro archihospitali S. Spiritus in Saxiâ supra praescriptum est.

§ 7. In hospitali S. Mariae Consolationis octuaginta sint lecti, tam virorum quam feminarum eurationi servientes, in quibus aegroti pari modo recipiuntur.

§ 8. In hospitali S. Ioannis Colabitaë sexaginta lecti reperiuntur; sed quia idem hospitale redditus non habet, dilectorum filiorum fratrum Ordinis B. Ioannis Dei illius eura gerentium prudentiae et charitati numerus aegrotorum in illo recipiendorum relinquitur.

§ 9. In hospitali S. Iacobi Incurabilium centum et viginti lecti sint, tam virorum quam feminarum usibus servientes, in quibus recipiantur ulcerosi ex omni natione, tametsi etiam seabiosi sint; illie autem suis temporibus dabitur deotio *legni sancti* vulgo nuneupati pro dolorum, catarrhorum, aliarumque similium infirmitatum curatione.

§ 10. Postremo in hospitali S. Lazari leprosi omnis nationis recipiuntur.

§ 11. Decernentes praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quilibet etiam speciali notâ et expressione digni in praemissis interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, iis non consenserint, seu ad ea vocati et auditi non fuerint, aut ex aliâ quaecumque, quantumvis legitimâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu et capite, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, vel intentionis nostrae aliove quolibet defectu notari vel impugnari, aut in controversiam quoquo modo revocari unquam posse, sed illas semper firmas, validas et efficaees existere et fore, suosplenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore speetabit, sub poenis supra dietis, perpetuo inviolabiliter observari, sieque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios, etiam eausarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. eardinales, etiam de latere legatos, aliosque quavis auctoritate et potestate fungentes et funeturos, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate,

Decretum irritans.

iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 12. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, archihospitalium et hospitalium huiusmodi, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ae verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio faciendâ aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptio-
rum lides.

§ 13. Volumus autem ut praesentes litterae per aliquem seu aliquos ex cursoribus nostris ad valvas ecclesiae S. Ioannis in Laterano, ac basilicae Principis Apostolorum, et in acie campi Florae de Urbe publicentur, ac earum exempla ibidem affigantur, quae, sic publicatae et affixae, omnes et singulos, quos concernunt, perinde arceant et afficiant, ac si unicuique illorum personaliter intimatae fuissent; quodque earundem praesentium transumptis, etiam impressis, manu nota-

rii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVI novembris MDCLVII, pontificatus nostri anni III.

Dat. die 16 novembris 1657, pontif. anno III.

CLXXXII.

Statuit universitatem iudaeorum in Urbe commorantium iudaeis ad fidem christianam conversis ius gazagâ eis competens super domibus intra septa ghetti eorumdem Iudaeorum constitutis solvere teneri, quamdiu domus huiusmodi non erunt locatae¹.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Verbi aeterni, quod ut illuminaret omnem hominem venientem in hunc mundum caro factum est et habitavit in nobis, vices quamquam immeriti gerentes in terris, muneris nostri esse censemus neophytorum et cathecumenorum huius almae Urbis nostrae, qui, miserente Domino, e tenebris iudaicae coecitatis emersi, verae fidei lumen agnoverunt, commodis et utilitatibus paterno studio consulere, et impedimenta, quae aliorum iudaeorum conversioni obesse possent, quantum nobis ex alto conceditur, remove.

Pioecium.

§ 2. Cum itaque, sicut accepimus, neophytis et cathecumenis praedictis super nonnullis domibus intra septa ghetti iudaeorum in eadem Urbe commorantium constitutis, quae aliis quam iudaeis locari nequeunt, ius quoddam inquilinatus *de gazagâ* apud ipsos nuncupatum, quod

Statuit universitatem Iudaeorum in Urbe commorantium obligatam esse ut in rubricâ.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

iudaei privati habere, et, quando ad fidem christianam convertuntur, retinere possunt, et cuius utilitas in earumdem domorum locatione, seu in eo quod illae locatae sint consistit, competere reperitur; dicti iudaei, seu eorum aliqui, ut ipsos neophytos et cathecumenos pro perverso suo erga eos odio eiusdem iuris *de gazagà* commodo et utilitate fraudent, non solum domos praedictas conducere recusant, sed etiam per tacitas conventiones cum ceteris id agunt, ut eadem domus conductore vacuae remaneant, hac scilicet etiam fraude alios ab amplectendâ fide christianâ retrahere satagentes. Propterea nos, neophytorum et cathecumenorum indemnitati providere, iudaeorumque praedictorum malitiam retundere volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, universitatem iudaeorum in Urbe commorantium iudaeis ad fidem christianam nunc et pro tempore quaecumque conversis, tam neophytilis, quam cathecumenis, ius inquilinatus seu *de gazagà* huiusmodi, quod ipsi neophyti seu cathecumeni habent, seu pro tempore habuerint, super domibus intra septa ghetti supradicti consistentibus, solvere teneri, et obligatam existere, toties quoties, quamdiu ipsae domus non erunt locatae, atque ad id opportunis iuris et facti remediis summarie, simpliciter et de plano, sine figurâ et strepitu iudicii, ac solâ facti veritate inspectâ, omni et quacumque appellatione remotâ, cogi et compelli posse et debere, tenore praesentium perpetuo statuimus, volumus et mandamus.

Decernimus irritas.

§ 3. Decernentes praesentes litteras, etiam ex eo quod praedicti iudaei ad praemissa citati, vocati et auditi non fuerint, et illis non consenserint, de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel alio quocumque defectu, aut ex qualibet aliâ causâ,

colore et praetextu, etiam enormis et enormissimae laesionis, ullo unquam tempore notari, impugnari, rescindi, retractari, aut ad viam et terminos iuris revocari, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, vel quodvis aliud iuris et facti remedium impetrari, seu etiam motu simili concessio quocumque in iudicio et extra illud uti minime posse, sed illas semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque et non aliter in praemissis, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non tollendo iure quaesito, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 decembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 1 decembris 1657, pontif. anno III.

Contraria tolli.

CLXXXIII.

Confirmatio quorundam decretorum congregationis sacrorum rituum pro episcopo Conchensi circa observationem caeremonialis romani, et rubricarum missalis romani per clerum dictae ecclesiae faciendam¹.

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

Recenset
aliàs
decreta.
emanata.

§ 1. Aliàs emanarunt a congregatione venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacris ritibus praepositâ, super quibusdam dubiis illi pro parte venerabilis fratris episcopi Seguntini propositis, resolutiones, seu decreta, tenoris qui sequitur, videlicet:
« Episcopus Seguntinus tria dubia declarari postulavit, videlicet:

I. An, attento quod ipse possit cogere canonicos et clerum cathedralis ad sumendam ex eius manibus die iovis sanctâ infra missarum solemniam sacram communionem, possit similiter cogere quoscumque sacerdotes ipsi oratori in benedictione sacrorum oleorum ministrantes.

Et sacra rituum congregatio respondit posse et debere cogere etiam praedictos.

II. An, attentâ² contrariâ Seguntinae ecclesiae consuetudine, tolerari possit, ut diebus ferialibus infra tempus paschale omittatur in choro officium parvum Beatae Mariae Virginis.

Et sacra congregatio respondit, non obstante qualibet contrariâ consuetudine, servandam esse constitutionem sanctae memoriae Pii Papae V.

III. An sit toleranda consuetudo, ut symbolum sub organo moduletur.

Sacra congregatio respondit ab usum huiusmodi minime tolerandum, sed omnino per episcopum provideri, ut integre intelligibili voce symbolum decantetur, ita ut

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Edit. Main. legit *attento* (R. T.).

a populo distincte audiri possit. Die x martii MDCLVII.

I. episcopus Sabinensis, cui d. SAULETTUS.
(Loco † sigilli)

FRANCISCUS MARIA PHEBEUS
sacrae rituum congreg. *secret.* »

§ 2. Cum autem, sicut idem episcopus nobis nuper exponi fecit, ipse praemissa, pro firmiori illorum subsistentiâ, apostolicae confirmationis nostrae robore communiri summopere desideret: nos, ipsum episcopum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, resolutiones seu decreta praeserta, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis eorundem cardinalium.

Apostolica
auctoritate mun-
it et resolutiones
praesertim confirmat.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum ir-
rilians.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, ecclesiae praefatae, et aliis quibusvis, etiam iura-

Contraria re-
iicit.

mento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis, etc.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VII decembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 7 decembris 1657, pontif. anno III.

CLXXXIV.

*Commissio nuncio apostolico Neapolis, ut curet sibi, seu personis ab eo delegandis, consignari episcopum Ortonensem et Camplensem detentum iussu ministrorum regiorum in arce Piscariae, utque illum Sedis Apostolicae nomine recipiat et custodiri faciat*¹

Dilecto filio magistro Iulio Spinulae, in utraque signaturâ nostrâ referendario, nostro et Sedis Apostolicae in regno Neapolis nuncio,

Alexander Papa VII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

Prooemium.

§ 1. Cum, sicut non sine gravi animi nostri molestiâ accepimus, venerabilis frater episcopus Ortonensis et Camplensis ob nonnullas praetensas causas iussu ministrorum regiorum² in arce Piscariae detentus fuerit et adhuc detineatur: nos, pro pastoralis officii nobis divinitus commissi debito providere volentes ut personae eiusdem episcopi dignitati, ac libertati et immunitati ecclesiasticae, atque iustitiae, quantum cum Domino poterit, consulatur, sperantesque te gravissimum hoc negotium ex animi nostri sententiâ secundum datam tibi a Domino prudentiam et spectatam tuam in nos et Apostolicam Sedem fidem gesturum, motu proprio, ac ex certâ scientiâ nostrâ, tibi

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Edit. Main. legit *regionum* (R. T.).

apostolicâ auctoritate per praesentes committimus et mandamus, quatenus sedulo cures, ut quamprimum episcopus praedictus tibi, seu personae vel personis quam vel quas ad id delegandam seu delegandas duxeris, libere tradatur et cum effectu consignetur, utque eum nostro et praedictae Sedis Apostolicae nomine recipias et detineas, seu recipi et detineri facias, eundemque personae seu personis minime suspectis, sed quibus confidere posse iudicaveris, custodiendum committas, ab eisque de eo tuto ac fideliter, nomine praedicto, tenendo et custodiendo iuramentum recipias. Nos enim tibi praemissa, necnon omnia et singula alia quae in illis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna, etiamsi talia essent quae specialem et expressam requirerent mentionem, faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, auctoritate et tenore praedictis, plenam et amplam facultatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

§ 2. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XV decembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 15 decembris 1657, pontif. anno III.

CLXXXV.

Innovatio¹ statuti, quod canonici S. Ioannis Lateranensis de Urbe teneantur ad solvendam mediam annatam fructuum primi anni suorum canonica-

¹ Edit. Main. legit *Invocatio* (R. T.).

Commissio, ut in rubricâ.

Contraria refellit.

*tuum fabricae eiusdem ecclesiae, cum extensione ad beneficiatos et clericos, etc.*¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Recenset statutum Clementis Papae VIII.

§ 1. Dudum felicitis recordationis Clementis Papa VIII praedecessor noster, ut fabrica ecclesiae S. Ioannis Lateranensis de Urbe incumbencia sibi onera commodius supportare posset, in visitatione eiusdem ecclesiae statuit et ordinavit, ut ex tunc de cetero perpetuis futuris temporibus omnes et singuli, qui² de ipsius ecclesiae canonicatibus et praebendis quovis modo pro tempore vacantibus per ipsum Clementem praedecessorem aut eius successores vel quoscumque alios quavis auctoritate provisum foret, medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum, necnon distributionum quotidianarum, ac emolumentorum quorumcumque universorum et singulorum primi anni suorum canonicatum et praebendarum eidem fabricae dare et persolvere omnino et absque ullâ diminutione, omni et quacumque exceptione, appellatione et recursu remotis, deberent et tenerentur; statutumque³ huiusmodi inter alia ecclesiae praedictae statuta, per quoslibet ex illius canonicis in assecutione possessionis suorum canonicatum et praebendarum observari et iurari solita, adscribendum et annotandum esse mandavit; et nihilominus medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum, emolumentorum, ac distributionum quotidianarum primi anni omnium et singulorum fructuum⁴ canonicatum et prae-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Legendum quibus ut patet ex seqq. (R. T.).

³ Male edit. Main. legit *statutumque* (R. T.).

⁴ Forsan legendum *praedictorum* pro *fructuum* (R. T.).

bendarum ecclesiae praedictae, post provisionem de illis faciendam decurrendorum, eidem fabricae (ita quod liceret capitulo et canonicis dictae ecclesiae ipsiusque fabricae camerario, et aliis ab eisdem capitulo et canonicis deputatis seu deputandis, dictae fabricae nomine, propria auctoritate, medietatem huiusmodi debitis temporibus percipere, et in ipsius fabricae usus convertere, cuiusvis licentiâ desuper minime requisitâ) perpetuo applicavit et appropriavit, et aliâs prout in decreto eiusdem Clementis praedecessoris desuper sub datâ diei XIV iunii MDCXII, cuius tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso et inserto haberi volumus, continetur.

§ 2. Nunc autem nos, pro commissâ nobis caelitus omnium ecclesiarum sollicitudine, fabricae praedictae per amplius consulere cupientes, de congregationis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, necnon dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum super negotiis visitationis apostolicae ecclesiarum et locorum piorum Urbis praefatae a nobis institutae deputatorum consilio, statutum et ordinationem, aliaque praemissa, ac decretum desuper a Clemente praedecessore emanatum huiusmodi, quamvis fructus, redditus, proventus, distributiones quotidianae, iura, obventiones et emolumenta praedicta aliis oneribus sive pensionibus gravata existant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo innovamus, ac de cetero perpetuis futuris temporibus servari¹ debere decernimus.

§ 3. Praeterea idem statutum et ordinationem ad omnes et singulos, quibus de beneficiis, *beneficiatibus* vel *clericatibus* nuncupatis, in eâdem ecclesiâ S. Ioannis Lateranensis quovis modo nunc

Innovat et confirmat.

Extendit ad beneficiatos et clericos.

¹ Edit. Main. legit *servati* pro *servari* (R. T.).

forsan vacantibus, et in posterum quandocumque vacaturis, per nos vel Romanos Pontifices successores nostros et Sedem Apostolicam aut alios quoscumque etiam speciali notâ et expressione dignos, etiam cardinalatus honore fulgentes, quavis auctoritate provisum pro tempore fuerit (ita quod eorum singuli medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum, necnon distributionum quotidianarum, ac emolumentorum quorumcumque primi anni suorum beneficiatum et clericatum, quamvis aliis oneribus seu pensionibus gravata existant, fabricae praedictae dare et persolvere omnino et absque ullâ diminutione, omni et quacumque exceptione, appellatione et recursu penitus semotus, similiter debeant et teneantur) auctoritate et tenore praedictis extendimus; et nihilominus medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum, emolumentorum, ac distributionum quotidianarum primi anni omnium et singulorum beneficiatum et clericatum huiusmodi, post provisionem de illis faciendam decurrendorum, eidem fabricae (ita quod pariter liceat capitulo et canonicis praedictis ipsiusque fabricae camerario, et aliis ab eisdem capitulo et canonicis deputatis seu deputandis, dictae fabricae nomine, propriâ auctoritate, eandem medietatem debitâ temporibus percipere, ac in ipsius fabricae usus convertere, cuiusvis licentiâ desuper minime requisitâ) auctoritate et tenore paribus itidem perpetuo applicamus.

Usum annatarum praescribit.

§ 4. Volentes et districte praecipientes ut dimidiae annatae huiusmodi ab illis, qui canonicatus et praebendas, vel beneficiatus aut clericatus praedictos respective pro tempore quandocumque obtinebunt, persolvendae, et fabricae praedictae, sicut praemittitur, applicatae et

appropriatae, unâ cum annuâ perpetuâ pensione ducentorum scutorum a memorato Clemente praedecessore super canonicatus et praebendae eiusdem ecclesiae, quos dilectus filius Virgilius Panxirolus ad praesens obtinet, fructibus, redditibus, proventibus, distributionibus et emolumentis universis¹ impositâ, penes depositarium pro tempore existentem capituli et canonicorum praedictorum deponantur, non nisi pro ipsius ecclesiae maintenance et restauratione impendendae; de quibus fabricerii singulis annis exactam rationem reddere, et, si quid supererit, illud in emptionem tot locorum montium cameralium non vacabilium ad eundem effectum investire teneantur; sublâtâ omni facultate capitulo et canonicis praedictis, eorumque depositario et exactoribus, de illis aliter disponendi, sub poenâ capitulo contrafacienti⁴ resolvendi duplum de proprio, quod fabricae praedictae applicatum censeatur ipso facto; fabriceris vero, ultra poenam praefatam, etiam excommunicationis eo ipso incurrendae, si secus disponere aut aliter resolvere praesumpserint.

§ 5. Ac decernentes easdem praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod capitulum et canonici ac ceteri praedicti, aliive quicumque, etiam speciali et individuâ mentione digni, etiam cardinalatus aut aliâ quacumque dignitate, praerogativâ vel honore praediti seu fungentes, in praemissis interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, aut ad ea vocati et auditi, seu causae, propter quas ipsae praesentes emanarunt, adductae, verificatae, aut iustificatae nullatenus aut non sufficienter fuerint, seu ex aliâ quacumque quantumvis iustâ², piâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu et

Decretum irritans.

1 Male edit. Main. legit *contrafaciendi* (R. T.).

2 Edit. Main. legit *iuxta* (R. T.).

capite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, vel intentionis nostrae aut interesse habentium vel aliorum quorumcumque consensus, aliove quolibet quantumvis magno, substantiali et individua expressionem requirente defectu notari, impugnari, invalidari, restringi, retractari, in ius vel controversiam revocari, ad viam seu terminos iuris reduci, aut adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aut aliud quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrato¹ vel etiam motu proprio et de apostolicae potestatis plenitudine concesso quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, neque easdem praesentes sub quibusvis similibus vel dissimilibus innovationum, extensionum, applicationum, appropriationum, voluntatum et dispositionum revocationibus, limitationibus, modificationibus, aliisque contrariis dispositionibus (si quas etiam per nos et Romanos Pontifices successores nostros Sedemque praefatam etiam per viam constitutionis, aut ordinationis generalis vel specialis, aut regulae cancellariae apostolicae et aliàs quomodolibet fieri contigerit) unquam comprehendere, aut comprehensas censi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt toties in pristinum et validissimum statum et robur restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac etiam sub posteriori datâ denuo editas esse et censi, firmasque, validas et efficaces existere et fore, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter et inconcusse observari, sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. car-